

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2582  
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

### निष्ठा योजना

†2582. श्री केसिनेनी शिवनाथः

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में स्कूल प्रमुखों और शिक्षकों की समग्र प्रगति के लिए राष्ट्रीय पहल (निष्ठा) योजना के अंतर्गत राज्यवार कुल कितने प्राथमिक और माध्यमिक विद्यालय कार्यशील हैं;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत आन्ध्र प्रदेश राज्य के लिए स्वीकृत और जारी की गई निधि का राज्य और जिलावार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार के पास इस योजना के अंतर्गत प्रशिक्षित शिक्षकों की कुल संख्या के संबंध में कोई व्यौरा है; और
- (घ) यदि हां, तो आज की तिथि के अनुसार तत्संबंधी राज्यवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ): स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग ने दीक्षा प्लेटफॉर्म पर निष्ठा स्कूल प्रमुखों और शिक्षकों की समग्र उन्नति के लिए राष्ट्रीय पहल नामक एक एकीकृत शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम शुरू किया है, जिसका उद्देश्य सभी शिक्षकों और स्कूल प्रिंसिपलों के बीच दक्षताओं का निर्माण करना है ताकि अधिगम परिणामों में सुधार हो और छात्रों में आलोचनात्मक सोच को बढ़ावा दिले।

निष्ठा प्रशिक्षण कार्यक्रम में निम्नलिखित शामिल हैं:-

- प्रारंभिक स्तर (कक्षा 1-8) के लिए निष्ठा 1.0
- माध्यमिक स्तर (कक्षा 9-12) के लिए निष्ठा 2.0
- निपुण भारत (एफएलएन) के लिए निष्ठा 3.0
- निष्ठा 4.0 (ईसीसीई)

निष्ठा के अंतर्गत प्रशिक्षित शिक्षकों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा  
**अनुलग्नक-I** [https://www.education.gov.in/parl\\_ques](https://www.education.gov.in/parl_ques) पर में दिया गया है।

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर, वित्त वर्ष 2024-25 के लिए समग्र शिक्षा  
योजना के तहत शिक्षक प्रशिक्षण के लिए आवंटित धनराशि का व्यौरा **अनुलग्नक-II**  
[https://www.education.gov.in/parl\\_ques](https://www.education.gov.in/parl_ques) पर में दिया गया है।

\*\*\*\*\*